Agitatum sit a Clemente de ferenda iis ope.

XXI.

Interrogati sunt Philadelphii ab Innocentio, an schisma pure velent exuere.

Eccc con.

Moniti
ut prius
consulant
animæ sal-
luti.

confisi etiam, quod ille, qui vobis hunc pietatis suæ rore insudit & inspiravit affectum, vos efficacia virtutis suæ in eo constanter & solide roborabit; universitatem vestram requirimus & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, ac sanis vobis consiliis suadentes, quatenus attendentes, quod ille princeps cælestis exercitus, ille dux ætherei principatus, in conspectu cujus non est differentia in multis liberare vel paucis, si relictis omnium errorum & schismatum tenebris ad catholica ac indivisibilis fidei limpidam veramque lucem & unitatem ecclesiæ prædictarum patris cordibus & sinceris mentibus redeatis, paucitatem vestram adversus multitudinem Turcorum ipsorum eo fortificabit robore, eaque fortitudine roborabit, quod ipso præstante unus vestrum mille persequetur ex illis, & duo decem millia transmovebunt; prædictos, qui ad vos de nostra beneplacito revertuntur, vel alios nuncios vestros cum pleno & sufficienti mandato ad abjuratorem & recognitionem hujusmodi, pure, simpliciter, & absque omni velamine faciendas, ad nos cum omni celeritate ac festinantia remittatis, ut eis regredientibus super hoc sufficienter, ut præfertur, instruetis & opportuna potestate munitis, ad consummationem votivam & felicem & prosperam tam salutaris negotii debita prosecutio solite impendatur: sicque vobis ipsius vera fidei lumen resplendeat, & sicut spiritualiter, sic & temporaliter vobis a Domino per nostrum ministerium salus fiat. Intendimus enim eo casu ad vos, favente Deo, transmittere aliquos viros timentes Deum, & in ipsius lege plenius eruditos, quorum sana doctrina errores confutare, quæstiones, & ad veram ipsius fidei notitiam recto tramite venire possitis: & nihilominus proponimus sic vobis, quantum cum Deo poterimus, commode præstare, temporaliter auxilium & favorem, quod in virtute dexteræ ejus, qui Pharaonem Dei populum persequentem & ipsius exercitum demersit in mare, Turcorum ipsorum compefctur audacia, comprimetur furor, conteretur iniquitas, & dolosis machinationibus superatis conatus improbi elidentur: sicque vobis erit sicut animarum, sic & corporum pax & quietas. Dat. Avin. xiv. kal. februarii pontificatus nostri anno 1. Hæserunt in schismatis atque hæreticos volutabro Philadelphii atque in Turcarum terribilissimam servitutem sunt redacti (a): qua de re postea.

Philadelphii in Turcarum servitutem redacti. (a) Chalcond. de reb. Turc. l. 2. XXII. Postulata a Cantacuzeno auxilia.

Oppressus etiam tum a Turcis Cantacuzenus Græcorum Imperator, quos ille antea socios ad firmendam tyrannidem sibi asciverat, literas ad sedem Apostolicam opem flagitaturus transmisit: spondebatque se Græcam ecclesiam ad Romanæ obsequium revocaturum, quem Innocentius propositis ingentibus præmiis, que

in cælo colligeret, ad sacrum desiderium in opus perducendum hinc literis excitavit (b): seque Clementi non minus in conjungendarum ecclesiarum studio, quam in dignitate successisse significavit.

Joanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri, gratiam in præsentem, que perducatur ad gloriam in futuro.

Affectionem, quam habere monstratis ad unionem Latinorum & Græcorum ecclesiarum, auctore Domino, faciendam adhuc in minoribus constituti nunciorum tuorum, quos ad sedem Apostolicam felicis recordationis Clementis Papæ VI. prædecessoris nostri tempore propterea destinasti, relatione cognovimus: & literæ tuæ aureæ bullæ magnitudinis tuæ appensione signata, quas eisdem prædecessori direxeris, ac nobilis viri Nicolai Sigero prætoris populi Romanæ transmissæ nobis, ad apostolatus apicem jam assumptis, recentiori quadam memoria indicaverunt: ex quo ingentis lætitiæ rore perfusi Redemptori nostro, qui hunc tibi formavit animum & insudit affectum, debitas laudes referimus, & uberes gratiarum exsolvimus actiones; sperantes, quod ipse lapis angularis de monte sine manibus, qui parietem utrumque connexuit, & qui concordiam in sublimibus suis parat, affectioni tuæ tam salutari tam utili efficacis promotionis operam dono sua gratia sociabit, & dabit promotionis instantiæ fructum anxie a Christi fidelibus concupitum. Et ideo serenitatem tuam rogamus & obsecramus in Domino, tibi in remissionem tuorum peccaminum sanis consiliis suadentes, quatenus prudenter considerans, quod probatio affectionis cujuslibet ipsa exhibitio operis est, & quod unumquodque opus ab exitu denominatur attendens: quodque currentes in stadio, nisi post consummationem instantis cursus acceptione bravii minime præmiantur, affectionem tuam hujusmodi effectu operis impleas, & ad unionis hujusmodi perfectionem votivam operarias manus, sublato præjudicio morosæ dilationis, apponas: ut eo, cujus in hac parte negotium agitur, operationibus tuis infundente gratiam & præstante virtutem, negotium ipsum ad optatæ consummationis exitum perducatur, tuque in præsentem thronum tuum sportius robores & stabilitas firmiter, ac in futuro cum universo populo tuo, cui ad æternam vitam ducatum præbes, & vebiculum præparas, ad sancta sanctorum purificatis introire mentibus merearis.

Ut miserit ad Clem. VI. oratores pro redintegrandâ ecclesiâ unionem.

De suscepto pio consilio gratulatur illi Innocentius.

XXIII. Missus a Cantacuzeno ad Pontificem orator. (c) Eod. to. 1. ep. p. 210. Joann-

(b) To. 1. ep. p. 64.

De suscepto pio consilio gratulatur illi Innocentius.

De suscepto pio consilio gratulatur illi Innocentius.

XXIII. Missus a Cantacuzeno ad Pontificem orator. (c) Eod. to. 1. ep. p. 210.

Ita suscepta mente confirmatur a Pontifice.

Additi ad præclarum facinus stimuli.

Joanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in præsentem, que perducatur ad gloriam in futuro.

Magnitudinis tuæ literas præsentatas nobis per dilectum filium Joannem ordinis fratrum Prædicatorum ambassiatorem & nuntium tuum latorem præsentium, & ipsum quoque ambassiatorem consideratione tua benigne recepimus; & tam eisdem literis seriose perceptis, & tam his, que præfatus ambassiator pro parte tua nobis prædenter & provide referavit, diligenter auditis, innotuit nobis desiderii fervor, & affectionis patuit plenitudo, quibus mens tua indefinenter excolescat, ut inveterati schismatis purgata rubigine, ac errorum tenebris effugatis, ad unitatem sanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ, & agnitionem catholicæ fidei, quam ecclesiâ ipsa veritatis magistra & nescia falsitatis tenet, docet & prædicat; quamque redemptor omnium Christus, qui auctor est ejus, dividi non patitur, una cum populo tibi subdito revertaris: sicque tibi & eis salubriter consulens, ducatum præbeas ad salutem. Ex quo magnificavit anima nostra utique Dominum, & in Deo salutari nostro spiritus nosker in eo potius exultavit, quo verisimiliter credimus, & in eo, qui parietem utrumque connexuit, confidimus amplius & speramus, quod unionis utriusque ecclesiæ, Latinæ scilicet & Græcæ negotium, in cujus prosecutione multorum prædecessorum nostrorum pia studia quam maxime laborarunt, ad optatæ consummationis exitum perducatur: sicque temporibus nostris dominicus græcæ præstante illo, qui cum nobis pascendum regendumque commisit, antiqui hostis superatis fraudibus, uno solum pastore pascetur, uno tantummodo quiescet ovili.

Eja igitur, princeps inclyte, animum roborâ, fortifica mentem: & considerans quod, testante Veritate, inchoare non sufficit, sed perseverare expedit ad salutem; quodque nullus certantium pugilum, nisi compos. victoriæ coronatur, opus tam salutaris negotii, confisus in eo, qui imbecillia quæque roborat, & firmat infirma, instantius operare; impleboati ministerii partes, & in causam Domini, ubi nec lupi rapaces insidias pavent, nec rugitus leonis timeant devorantis, oves congrega oberantes. Fer ad aream Domini manipulorum copiam, ut inde paleis & arisis irritura & ventilabro veritatis excussis, inferatur in borrea divina frumentum; firmiter credens, & indubie tenens, quod ab eo, per quem Reges regnant & curvantur imperia, & in præsentem, quibuscunque procellarum & tempestatum adversum te commotis fluctibus nunc suæ potentis quietatis, status tui robur, & in futuro æternæ beatitudinis gaudia mercedis præmium consequeris, quodque nos, qui vices illius (licet immeritis) gerimus, tibi velut filio de regione dissimilitu- Ann. Eccl. Tom. XXV.